rugientis, forti fide resistunt. Item pulchra est Ecclesia, suavis & decora, sicut Hierusalem, in his quæ spiritaliter, ac Deo dignè ipsa intus operatur. Terribilis est, ut castrorum acies ordinata: quia spirituale suum imperiū toto orbe dilatare, repugnantibus etiā seculi potestatibus contendit. Et quidem Romanorum quondam, siue Græcorum, uel aliarum gentium imperiū, ut castrorum erat acies ordinatum: quia magna nimirum mundum uirtute premebat. Sed suaue ac decorum, sicut Hierusalem non erat, quia uitæ pacis gaudia sperare, uel imitari nesciebat. At uero Ecclesia & pulchra est, & suavis & decora, sicut Hierusalem: quia cœlestem in terris agere uitam confuevit. Et terribilis, ut castrorum acies ordinata: quia barbaros etiā diuersarum nationum animos ac mores ad suum ritum trahere fatagit. Quæ ramen, quia necdum faciem sui dilecti quammaximè querit, cernere meretur, subsequenter audit:

Auerte oculos tuos a me, quia ipsi me auolare fecerunt.] Ac si apertè dicatur, Oculos quidem tibi columbinos dedi, quibus scripturarum arcana cognosceres, quibus uirtutes à uitis secerneres, quibus semitas iustitiæ, per quas adhuc uenires, dignosceres. Sed caue, ne ipsos ad me oculos etiā ad me uidēdum intendere quæras. Non enim uidebit homo faciem meam, & uiuet. Erat enim tempus, cum uinculis absoluta carnis ad me peruenies, & tunc implebitur quod promisi, Quia qui diligit me, diligitur à patre meo, & ego diligam eum, & manifestabo ei meipsum. At nunc dum in corpore constituta peregrinans à perennibus bonis, auerte oculos tuæ mentis à contēplatione diuinæ maiestatis & essentiæ, quia ipsi me auolare fecerunt: id est ipsi tui sēsus spirituales, quibus me perfectè cognoscere desiderasti, quāuis multum se extollāt, non in hac uita me ad perfectum comprehendere sufficiunt: sed ad hoc solummodo peruenire queūt, ut animaduertant diuinæ gloriæ naturæ, tantæ esse sublimitatis, quæ nequaquam uideri possit, nisi ab his tantum qui à uita uisibili funditis ablati, atq; ad inuisibilem fuerint introducti. Auertere ergo iubemur in presenti ab agnoscēda Dei substantia oculos nostræ inquisitionis, quia ipsi eum auolare fecerunt à nobis: non quod ille quesitus longius recedat, qui promittit, dicēs, Querite, & inuenietis: sed quod nos illo reuelante discamus: quia quo altius puro corde queritur, eo certius quam sit incomprehensibilis, comprehenditur. Cui simile est illud Psalmistæ, Accedit homo ad cor altum, & exaltabitur Deus. Tanquam si alijs uerbis diceretur, Attollit humana fragilitas intentos sui cordis oculos ad uidēdum Deū, & ipsi eum auolare faciunt: quia eadem inquisitione exercitati atq; illustrati sensus eius, excellentiorem esse diuinitatis eminentiam, quam eatenus poterant cogitare, cognoscūt.

& uerissimè dictum in alio Psalmo, Quia magnitudinis eius non est finis. Hac autē response satisfacere uoluit sanctæ Ecclesiæ desiderio Dominus, quo eum sollicita quærebat palām, & nō in ænigmate: Quem amabat, uideri concupiscens, ut superiora carminis huius copiosè declarant. Hortatur ergo eam, ut discreta ratione temporum non quærat in uia præmium, quod ei reseruatur in patria: sed meminerit interim, quod per fidem ambulare debeat, ut peruenire possit ad speciem. Quæ uidelicet tempora pulcherrimè distinguens, ait euangelista Ioannes, Charissimī, nunc filij Dei sumus, & nondum apparuit quid erimus. scimus enim, quia cum apparuerit, similes ei erimus: uidebimus enim eum sicuti est. Verū ne grauiter fortè ferret Ecclesia, quod necdum plena cogitatione sui conditoris frui posset, enumerat illi multifaria spiritus pignora, quæ eidem prærogauerit, ut patientius ferat dilationē unius summi ac singularis boni: quod necdū percepit, sed in tēpore est æternæ retributionis perceptura. Sequitur enim:

Capilli sicut grex caprarum, quæ apparuerunt de Galaad. Dentes tui sicut grex ouium, quæ ascenderunt de lauacro, & cætera.] Qui uersiculi, simul & sequētes supra positi, ac pro captu nostro plenissimè expositi sunt. Sed non pigeat nos exponendo iterare, quæ authorem sacri carminis non piguit scribendo repetere: ut uel prius dicta in memoriā reuocemus, uel opitulante diuina gratia, noui aliquid utiliter agamus. Quod autē siue hæc, siue alia innumera in scripturis, quæ iam fuerunt dicta, repetuntur, firmitatis indicium est. Quod sermo Dei est, & ueraciter impletur, ut exponens somnium regis Ioseph Patriarcha testatur. In capillis ergo sponsæ multifaria cogitationum sublimitas: in dentibus autem, firmissima sermonum eius stabilitas intimatur. Quia hi in loquendo, labijs ac lingua cooperantur, & illi de cerebro insensibiliter oriuntur, nec præcisi dolent. Quis enim sapiēs doleat, & non magis gaudeat, cum ei superflua cogitationum leuitas demitur? Vnde in magno mysterio, dentes legislatoris, cum esset plenus dierum, immoti leguntur, & in caput Samuelis, quia perpetuus Domino Nazareus, id est sanctus fuit, nouacula non ascēdit. Figurabatur enim, quod iota unum aut unus apex non præteriret à lege, donec omnia fiant: & quod in mēte prophetica nil distinctio penitentis, quod refecare deberet, fluxæ cogitationis inueniret. Bene autem idem capilli sponsæ, gregi alsimulantur caprarum. Præcepit enim lex, ut anima quæcunq; peccauerit per ignorantiam, ubi reatum suum cognouerit, offerat Deo hostiam capram immaculatam. Et capilli nostri conferuntur gregi caprarum, dum cogitationum nostrarum erratus, penitendo in oblationem Domino compunctio, nis lachrymas, deprecationesq; offerimus. Potest autem grex caprarum pro eo positus, non inconuenienter

inconuenienter intelligi, quod in arduis rupium siue arbuſtorum quærere uictum soleat. Cogitationes namq; electorum, dum ad cœlestia semper nituntur, in alto nimirum, & nō in uoluptatibus infimis pasci gaudēt. De quibus capris bene subinfertur, Quæ apparuerūt de Galaad. Galaad namq; dicitur aceruus testimonij. Et hoc uocabulo rectè iustorum animus appellatur: cum renunciaſſe se concupiscentijs terrenis, certis uirtutum probat indicijs. Siquidem mons Galaad inde nomen accepit, quia Iacob & Laban aceruum in eo fecerunt, in amicitie uel pacti testimonij, quod se alterutrum non læderent: cum idem Laban idola sua quæſiſſet apud Iacob, & minime reperisset. Laban ergo significat mundum, Iacob animum supplantatorem uitiorum. Quæritq; Laban idola sua apud Iacob, & minime inuenit, cum explorantes corda electorum, mundi amatores, nil in eis suum deprehendunt. Facit & aceruum Iacob in testimonium, quod substantiam & terminos Laban non cōtingat: cum collecta in se copia uirtutū, quasi lapidum uiuorum, dicit animus Deo uotus, Quæ quidem retrō sunt, obliuiscens: ad ea uero, quæ sunt priora extendens me, ad destinatum persequor brauium supernæ uocationis Dei in Christo Iesu. Afferit & Laban lapides ad cōstructionem eiusdem acerui, cum ipse quoq; mundus tentationibus suis occasionem uirtutis fidelibus præstat. Fit conditum inter Laban & Iacob, ut se inuicem non lædant, cum protestatur iustus, & dicit: Mihi mundus crucifixus est, & ego mundo. De hoc igitur aceruo apparet grex caprarum, quibus capilli adaquantur sponsæ, cum de animo fidei alitpetax cogitationum frequētium multitudo generat. Et de ipso grege, pro his quæ ignorant per peccatum, immaculatam Deo capram offerimus, cum agnita nostra peccata, humili cordis cōtritione punimus. Est autem Galaad non montis tantummodo, uerū etiam ciuitatis in eo condita uocabulum. Vnde rectè potest, & Domini, & saluatoris nostri, & Ecclesiæ uel anima cuiusq; sanctæ, quæ in eo locata est, gestare figuram. Deniq; supra ubi additamento positum est, Capilli tui sicut grex caprarū, quæ ascenderunt de monte Galaad: de illo incōparabiliter excelso monte dictum intelleximus, qui de semetipſo ait. Non potest ciuitas abscondi supra montē posita. Hic uero, ubi nomē montis tacetur, & simpliciter dicitur, quæ apparuerūt de Galaad: nil uetuit de ea, quæ in illo constructa est ciuitate, id est Ecclesia uel anima iusta, dictū accipi. Nam & anima sancta rectè aceruus testimonij dicitur, quæ uariarum collectione uirtutum in altum ædificata est: & Ecclesia tota iure hoc nomine censetur, cuius populis Petrus apostolus ait: At quem accedentes lapidem uiuum, ab hominibus quidem reprobatum, & Deo autem electum & honorificatum, & ipsi tanquam la-

pides uiui superædificamini. Congruit hoc & Domino, ut supra diximus, ad quæ adunatur omnium cœtus electorū, qui testimonij puræ conscientie pia professione, ac probis actibus reddunt. Dentes tui sicut grex ouium, quæ ascenderunt de lauacro. Diximus in dentibus sponsæ, uerba sanctæ Ecclesiæ posse intelligi. Bene ergo sicut grex dicitur esse ouium, quia nil in eis, nisi uirtutum candor & innocentia uidetur, dum in omnibus gratiam sui conditoris, uel docendo, uel orando, uel laudes ei dicendo requirunt. Bene ipſe oues de lauacro ascendisse referuntur: quia nihil de iustorum ore sordidum, nil immundum, nil quod non fonte scientie sit purificatum, profertur: iuxta hortamentum Apostoli dicentis, Omnis sermo malus ex ore ueſtro non procedat: sed si quis bonus ad ædificationem fidei, ut det gratiam audientibus. At contrā, quicq; uerba turpia, uel contumeliosa, uel noxia, uel etiam oſciosa obsceno de pectore profert, huius dentes non ascendentes de lauacro ouibus, sed suis potius de uolubro prodeuntibus asimulantur. Bene autem subditur:

Omnes gemellis foetibus, & sterilibus non est in eis.] Omnes namq; oues, quibus sponsæ dentes cōponuntur, gemellis foetibus multiplicatur: quia omnis electorū sermo, geminæ dilectionis, id est eius, quæ Deus & proximus ametur, fructu foecundus est. Omnis de perpetua mētis & corporis sospitate loquitur. Omnis per arma iustitiæ, quæ à dextris sunt, & à sinistris habenda, suos auditores munire consueuit. Omnis de promissione uitæ, quæ nunc est, & futura, tractare desiderat: neq; aliquid de ore iusti progreditur, quod nō ad fructū sit æternæ salutis proficuum. Et apte oues quidē, quibus dentes sponsæ confert, gemellos foetus parere dicit: quia nimirum per ea quæ loquimur, proximis prodesse, eosq; ad uirtutis uiam instituere ualemus: per illa uero, quæ salubriter cogitamus, nobismetipsis profumus. Nos ipsi interno arbitro in ara cordis, hostiam uiuentem facimus: proximis uero ad ædificationē, quid intus ipsi geramus, non nisi per uerba depromimus. Vnde quidam tali hostia conditorem placans, aiebat: In me sunt Deus, Deus uota tua, quæ reddam laudationes tibi. Quod si in dentibus, ut supra dictum est, prædicatores, in capillis audiores esse designatos intelligimus, quod aptissimè prorsus congruit, non solum, quia illi loquelam corpori ac refectionē ministrant, isti blanda magis capiti ornamenta, quia instrumenta salutaria præbent, uerū etiam quia illi primi in facie, quasi præcessores sunt positi, isti uelut successores posteriorem capitis partem contegunt: in promptu est, quod rudes quosque adhuc & fragiliores, auscultare dictis maiorum, & obtemperare conuenit. Ipsos autem doctores, non solum diuina implere mandata, sed & gregem summi patris, prædicando augmentare oportet.

Sicut cortex mali punici, sic genae tuae absque oculis tuis. Dicitur est supra, in genis Ecclesie pudoris eius insigne: in malo punico, sanguinis Domini mysterium figurari. Et genas habet sponsa Christi sicut malum punicum, quid anima fidelis non erubescit passionem sui redemptoris, uel confiteri uerbis, uel factis imitari: sed postposita omni uerecundia & confusione, quae adducit mortem, palam proclamare delectatur, dicens: Mihi autem absit gloriari, nisi in cruce Domini nostri Iesu Christi. Et consulte, quia cortici mali punici, genas comparauerat Ecclesiae: ideo subintulit, Absque oculis tuis: quia uidelicet cortex mali punici solum quidem ruborem foris ostendit, sed multa interius grana, quibus exuberat, occultat. Sic etenim anima deuota Deo, ac salubriter uerecunda, uirtute quidem se uiuifica crucis per omnia studet tutari: sed sub eiusdem crucis signaculo, plura uirtutum generata, quae foris minimè apparent, uerum mentem intus reficiunt, continent.

Sexaginta sunt reginae, & octoginta concubinae, & adolescentularum non est numerus. Reginae & concubinae, utraque quidem ad thorum regis accedunt, filios regis generant: sed non utraque diademate regum caput nobilitant. Utraque ergo animas praedicationi ueritatis instantes, & per uerbum fidei, ac fontem lauacri salutaris, sobolem regi aeterno spiritali generantes insinuant: sed nonnulla, immò non pauca suae mentis distantia. Namque reginae, sunt illa mentes, quae intuitu regni coelestis, doctrinae inseruiunt. Concubinae autem illae, quae carnalium solummodo, ac temporalium commodo uolupratum Christum annunciant, non sincere. De qualibus dicit Apostolus, siue per occasionem, siue per ueritatem Christus annuncietur, & in hoc gaudeo, sed & gaudebo. Quas & ipse Dominus ab inuicem distinguens ait: Qui autem soluerit unum de mandatis istis minimis, & docuerit sic homines, minimus uocabitur in regno caelorum. Qui autem fecerit, & docuerit, hic magnus uocabitur in regno caelorum. Utraque ergo thorum regis adeunt, sed non utraque illi conregnant: quia quae doctrinam suam operibus destrunt, hae se perpetis regni solatijs animae priuant. Ideo quae illae rectè numero sexagenario, hae comprehenduntur octogenario. Denarius quippe numerus propter Decalogum diuinae legis scientiam: senarius, in quo mundum perfecit Deus, perfectionem designat bonorum operum. Sanè, quia quinque per duodecim multiplicata, faciunt LX. potest sexagenarius reginarum etiam ita interpretari: quòd hi, qui omnes sui corporis sensus, uisum uidelicet, auditum, gustum, tactum, olfactum ad regulam Apostolicae doctrinae referant, rectè sexagenario numero designentur. Et hoc reginarum, quia qui nunc precepta apostolorum, quorum est numerus duodena-

1108
rius, per omnia membrorum suorum officia sequuntur, tunc una cum eisdem apostolis gaudio regi sociantur perennis. Item octogenarius cum in malo accipitur, non immerito terrenarum ac temporalium rerum curas & implicamenta insinuat, quia nimirum & seculi huius cursus quatuor anni circumagitur temporibus, & mundus ipse quatuor climatibus, oriente scilicet, occidente, aquilone & austro dirimitur. Sexaginta uero sunt reginae, quia animae quotquot agnitionem, quam perceperunt sacrae legis perfectione, bonae sequuntur actionis, istae & hic in regno fidei militant, & in futuro ad coelestes nuptias cum uero rege intrabunt. Et octoginta concubinae, quia qui scientiam ueritatis, & mysterium uerbi, quod agere uidentur in infirmarum ac transeuntium rerum delectationibus expendunt, hi nimirum extinctis in aduentu sponsi lampadibus, uoluptuosae temporalitatis à coelesti regni aeterna secluduntur. Et adolescentularum non est numerus. Adolescentulas eas intellige animas, quae nuper in Christo renatae, ad officium necdum praedicando sufficiunt: & ideo quasi necdum nobiles, necdum thoro regali habiles, in ministerio reginae fidelibus assistunt excubijs, quia iusis sanctae Ecclesiae humiliter obtemperare laetantur. De qualibus supra legimus, Oleum effusum nomen tuum, ideo adolescentulae dilexerunt te: id est, anime, quae non adhuc uetustate remanent per culpam, sed iam sunt innouatae per gratiam. Quarum non est numerus, quia modum nostrae aestimationis transcendit summa ciuium patriae coelestis. Hoc namque de pacifico nostro rege, uero uidelicet Salomone, accipi non potest, quòd numerum suorum nesciat fidelium. Qui enim numerat multitudinem stellarum, & omnibus eis nomina uocat: quanto magis electorum suorum, quorum nomina scripsit in caelo numerum, quem ante secula praesciuit, ignorare uelit.

Vna est columba mea, perfecta mea. Sunt quidem reginae sexaginta, quia abundant per orbem animae fideles: quae acceptam uerbi scientiam, ad multiplicandam Ecclesiae prolem, pro regni coelestis perceptione dispensent. Sunt & concubinae octoginta, quia non desunt & animae, quae terrenarum rerum intuitu, doctrinae insistant: & cum ipsae hic carnalibus succumbant illecebris, nihilo minus spirituales Deo sobolem praedicando generant. Sunt & adolescentulae, quarum non est numerus: quia innumerabiles Christianae plebis inueniuntur cateruae: quae etsi necdum ad officium regiminis ac doctrinae ualeant promoueri, deuotionem tamen suae fidei & operationis, ad obsequium sanctae Ecclesiae, sponsae uidelicet Christi obtemperanter & fideliter exhibent. Sed omnibus his, id est ueris & simularis Ecclesiae membris, iure ipsa uniuersalis antecellit Ecclesia, quae in eisdem fidelibus

libus suis membris ab initio usque ad consummationem seculi, à solis orto usque ad occasum, & ab aquilone & mari laudat nomen Domini. In cuius laude pulcherrimè dicitur, Vna est columba mea, perfecta mea. Vna est enim, quia diuisionem schismatis non recipit. Vna est, quia non alia ante legem, alia sub lege, alia sub gratia, alia de circumcissione, alia de praepotio collecta: sed sicut unus Dominus, una fides, unum baptismum, unus Deus pater omnium, id est una catholica electorum omnium multitudo per omnia, & mundi loca, & tempora seculi, eidem uni Deo & patri subiecta. Quae unde catholica sit appellata, Lucas docet, dicens: Ecclesia quidem omnes per totam Iudaeam, & Galilaeam, & Samariam habebant pacem aedificatae, & ambulantes in timore Domini, & consolatione sancti Spiritus replebantur. Quod enim hoc loco latine, graece catholice uocatur Ecclesia, quòd per totas mundi partes in una pace, in uno Domini timore aedificetur, una eademque Spiritus sancti consolatione repleatur. A qua unitate Spiritus, ipsa etiam rectè columba uocatur. Spiritus etenim super Dominum in specie columbae descendit, ut & suam simplicitatem, & eius in qua descēdebat, Domini hac specie monstraret. Cuius simplicitatis Spiritus, quia participem fecit Ecclesiam suam Dominus, rectè hanc columbam nuncupat suam, rectè & perfectam nominat: non solum, quia ex omnibus iustorum populis ipsa una completur, uerum etiam, quia omnium uirtutum charismatumque diuinorum acceptione perficitur.

Vna est matri suae electa genitricis suae. Mater & genitrix Ecclesiae praesentis, ipsa est de qua Apostolus ait: Quae autem sursum est Hierusalem, libera est, quae est mater omnium nostrum, quae ideo mater omnium nostrum iure & uocatur, & est: quia omne datum optimum, & omne donum perfectum, desursum est, descēdens à patre lumine. Vnde & in Apocalypsi dicitur Ioannis, Et ostendit mihi ciuitatem sanctam Hierusalem, descendentem de caelo à Deo. Descendit namque de caelo à Deo ciuitas sancta Hierusalem, quia quicquid boni nouit, agit. Sperat Ecclesia praesens: totum hoc desuper, seu per ipsum caeli regem, seu per coelestium ministeria ciuium percepit. Vna ergo est matri suae electa genitricis, seu quia nimirum superna illa ciuitas hos solum de humana conuersione approbat, quos in unitate suae fidei & dilectionis Deo seruire considerat. Caterum Donatistae, uel si aliqui alij ab unitate se catholica, seu aperta praecisione, siue prophana actione segregant: hos quia columbine simplicitatis habere perfectionem detrectant, ab electorum sorte in iudicio discernens, sinistra in parte collocat. Potest aptissime uocabulo matris & genitricis Ecclesiae,